debido cumplimiento de su objeto, atribuciones y ejes rectores conferidos. 

2. Panorama Económico y Financiero  

El Gobierno del Estado de Oaxaca a través de la Secretaría de Finanzas, 
aprueba un Presupuesto de Egresos para el ejercicio 2025 al Archivo General 
del Estado de Oaxaca en cantidad de $14,856,161.19 (Catorce millones 
ochocientos cincuenta y seis mil ciento sesenta y un pesos 19/100 M.N.), con 
fundamento en la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca y 
el Decreto del presupuesto de Egresos del Estado de Oaxaca, mismos que 
se encuentran distribuidos conforme al Clasificador por Objeto de Gasto y la 
Estructura Programática presentada en el Programa Operativo Anual (POA).

[...]

ingresos presupuestarios acorde a las disposiciones legales, así como a las 
normas y criterios contables aplicables, dando como resultado la siguiente 
información, los ingresos corresponden a los recursos recaudados en el 
periodo y asciende al importe de $17,857,014.58 (Diecisiete millones 
ochocientos cincuenta y siete mil catorce pesos 58/100 M.N.), y que 
representa el 100% de los recursos que fueron comprometidos, devengados, 
ejercidos través de las cuentas por liquidar certificadas durante el periodo 
de enero – diciembre del Ejercicio Fiscal 2025.  

Gastos y Otras Pérdidas:

[...]

internas y asignaciones al sector público, integradas por: servicios 
personales, materiales y suministros, servicios generales y ayudas sociales, 
que fueron comprometidos y devengados de las partidas presupuestarias 
contenidas en el clasificador por objeto del gasto, y que asciende a la 
cantidad de $17,953,611.68 (Diecisiete millones novecientos cincuenta y tres 
mil seiscientos once pesos 68/100 M.N.). 

Ahorro/Desahorro Neto del Ejercicio 

En el Estado de Actividades comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre 
de 2025 refleja un desahorro del ejercicio por -$96,597.10 (menos noventa y 
seis mil quinientos noventa y siete pesos 10/100 M.N.), que corresponde la 
diferencia de los activos adquiridos: $30,000.00 de una aspiradora con filtro 
de agua, rainbow, sin bolsa, capacidad en volumen 3l, voltaje 127v, para el 
área de conservación del patrimonio documental, registrado mediante la

[...]

Sistemas de Aire Acondicionado, Calefacción y de Refrigeración 
Industrial y Comercial 249,038.08 
Herramientas y Maquinas-Herramientas 35,726.61 
Otros Equipos 26,601.12 

Total $  4,245,994.88 

El saldo del rubro de Activo no Circulante asciende al importe de 
$4,245,994.88 (Cuatro millones doscientos cuarenta y cinco mil novecientos 
noventa y cuatro pesos 88/100 M.N.).  

Se hace mención que en el mes de marzo con la CLC 99 se adquirieron dos 
bienes considerados en una partida como gasto y debido a que superan las 
70 UMAS se registra como Activo en el mes de junio en la cuenta Muebles 
de Oficina y Estantería.

[...]

Estimaciones y Deterioros 

El Archivo General del Estado de Oaxaca, no cuenta con este rubro. 

Otros Activos 

El Archivo General del Estado de Oaxaca, no cuenta con otros activos. 

Pasivo 

El saldo de este rubro, asciende la cantidad de $ 718,657.27 (Setecientos 
dieciocho mil seiscientos cincuenta y siete pesos 27/100 M.N.), y muestra 
básicamente a los Pasivos Circulantes, que corresponden a los compromisos 
de pagos adquiridos durante en el periodo de noviembre y diciembre de 
2025 como lo son retenciones de impuestos por pagar a corto plazo, 
impuesto sobre sueldos y salarios, retenciones del sistema de seguridad

[...]

El Archivo General del Estado de Oaxaca, no cuenta con otros pasivos. 

III) NOTAS AL ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA 

En el apartado de Hacienda Pública/Patrimonio, en el periodo del 01 de 
enero al 31 de diciembre de 2025, asciende a la cantidad de $1,707,220.02 (Un 
millón setecientos siete mil doscientos veinte pesos 02/100 M.N.), 
integrándose de la siguiente manera:  

CUENTAS 
EJERCICIO 

FISCAL 2025 
EJERCICIO 

FISCAL 2024 

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO 
GENERADO 

Resultados del Ejercicio 
(Ahorro/Desahorro) -96,597.10    -2,303,312.48 

Resultado de Ejercicios Anteriores      -2,291,068.04 0.00